
 

 

Azienda Pubblica di Servizi alla Persona 
“DELIA REPETTO” 

 

DETERMINAZIONE N. 65 DEL 06.03.2020 
 
 

OGGETTO: ATTIVITA’ DI SUPPORTO PER ESPLETAMENTO DI PROCEDURE 
CONCORSUALI – ACQUISIZIONE EX ART. 36, COMMA 2 LETTERA A) E ART 37 
D.LGS. N. 50/2016, COSÌ COME MODIFICATO DAL D.LGS. 19/04/2017 N. 56, 
MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA SUL MERCATO ELETTRONICO DI CONSIP 
S.P.A RIVOLTA ALLA DITTA SENO & SENO S.R.L. – PROVVEDIMENTO DI 
AGGIUDICAZIONE.  
 

IL DIRETTORE 
 

RILEVATO CHE nell’anno 2020 occorre procedere con tre prove concorsuali che richiameranno 

molti partecipanti; 

 

DATO ATTO della complessità e della delicatezza della progettazione dei test, nonché delle 

difficoltà logistiche ed operative delle fasi di valutazione;  

 

PRESO ATTO della necessità di avvalersi di un soggetto specializzato nel settore, cui affidare 

l’intera gestione del processo di concorso, non disponendo l’Asp di personale idoneo e delle 

attrezzature necessarie, ferme restando le competenze della commissione di concorso come 

individuate nel regolamento per l’accesso ai ruoli aziendali; 

 

RICHIAMATA: 
la Determinazione del Direttore n. 62 del 03.03.2020, avente ad oggetto “Attivita’ di supporto per 

espletamento di procedure concorsuali - acquisizione ex art. 36, comma 2 lettera a) e art 37 d.lgs. n. 

50/2016, così come modificato dal d.lgs. 19/04/2017 n. 56, mediante trattativa diretta sul mercato 

elettronico di Consip s.p.a rivolta alla ditta Cises s.r.l. CIG: Z8C2C4B84C – Determinazione a 

contrarre”, con la quale si avviava, ai sensi del D.Lgs. 50/2016, art. 36, comma 2 lettera a), una 

trattativa diretta rivolta all’operatore economico “Cises s.r.l.”; 

 

VISTA la Trattativa Diretta nr. 1233757 ad oggetto “AFFIDAMENTO SERVIZIO SUPPORTO 

PER PROCEDURE CONCORSUALI” 

 

DATO ATTO delle seguenti scadenze della Trattativa Diretta nr 1233757: 

- Inizio presentazione offerte: 03/03/2020 11:48 

- Data e ora termine ultimo presentazione offerta: 04/03/2020 18:00 

- Data Limite stipula contratto: 04/12/2020 18:00 

 

PRESO ATTO che sul MEPA, alla scadenza della presentazione dell’offerta è presente la seguente 

offerta relativa alla Trattativa Diretta nr. 1233757, presentata con il Modello A) compilato nelle sue 

parti come richiesta daAsp: 

 

 
 
 
 



 

 

 
MODELLO A) OFFERTA ECONOMICA 
 

Nella tabella sottostante indicare i costi, al netto dell'IVA, delle singole voci; il costo complessivo 

sarà calcolato sulla base di quanto effettivamente realizzato per ciascuna prova concorsuale. 

1) Attività generica 

a) Ricezione delle domande di ammissione, numero verde per fornire assistenza alla compilazione e 

presentazione della domanda. Costo per ogni singola domanda 

€ 1,50 

 

b) Personale — oltre ai due specialisti presenti alle prove e il cui costo è già incluso — gestione 

aula prova preselettiva (identificazione, accoglienza, sorveglianza 

Si prevede una persona ogni 100 candidati attesi 

€ 120,00 

 

2) Prova preselettiva 

I costi sono riferiti allo svolgimento della prova in un'unica sessione d'esame. Nel caso di più 

sessioni, il costo della predisposizione della prova è dato da: 

[costo progettazione singola prova + 300 x (n. di sessioni -1)) 

a) Progettazione della prova preselettiva 

€ 900,00 

 

b) Stampa dei questionari, penna, tavoletta di appoggio, assistenza di nostri specialisti il giorno 

della prova, correzione degli elaborati e redazione delle graduatorie (anonima e di punteggio). 

Costo per ciascun candidato ammesso espresso in fasce. 

€ 2,00 [0-300] 

€ 1,50 [>= 301] 

 

3) Prima Prova scritta / Seconda prova scritta ( * ) 

I costi sono riferiti allo svolgimento della prova in un'unica sessione d'esame 

a) Progettazione di ciascuna prova scritta 

€ 1.200,00 

 

b) Stampa dei questionari, penna, tavoletta di appoggio, assistenza di nostri specialisti il giorno 

della prova, correzione degli elaborati e redazione delle graduatorie (anonima e di punteggio). 

Costo per ciascun candidato ammesso. 

Si precisa che in questo caso, a differenza della prova preselettiva, per ciascun candidato vengono 

stampati tre fascicoli/buste. 

€ 6,00 

 

( * ) nel caso sia la Commissione a predisporre le prove scritte, il costo a vostro carico è solo quello 

alla voce b) 

 

VALUTATA congrua l’offerta economica presentata dalla ditta Cises s.r.l. con sede legale in 

Padova, via Flacco, 10 CAP 35128 - per un importo presunto di € 10.700,00 oltre iva ai sensi di 

legge, prevedendo una partecipazione di circa 1000 candidati; 

 

DATO ATTO quindi che la procedura di gara avviata tramite il sistema MEPA con la TD n. 

1233757 sia stata regolarmente espletata e, conseguentemente, si possa pervenire all’aggiudicazione 

del servizio di supporto per espletamento di procedure concorsuali a favore della ditta Cises s.r.l. 



 

 

con sede legale in Padova, via Flacco, 10 CAP 35128 ai prezzi offerti come da Modello A) per un 

importo presunto di € 10.700,00 prevedendo una partecipazione di 1000 candidati; 

 

PRECISATO che l’obbligazione giuridica sarà perfezionata ed il contratto sarà concluso mediante 

l’emissione del “Documento di stipula Trattativa Diretta nr. 1233757” sottoscritto con firma digitale 

dal Responsabile del procedimento e caricato ed inviato al Fornitore tramite la piattaforma 

“Acquisti in RetePA” entro il termine di stipula indicato nella trattativa diretta, ai sensi dell’art. 52 

delle Regole del sistema di E-Procurement della pubblica Amministrazione, ad avvenuta esecutività 

del presente atto; 

 
DATO ATTO che: 
− la spesa per l’acquisizione del suddetto servizio trova copertura sul bilancio dell’ASP, che 

presenta la necessaria disponibilità; 

− la quota di IVA andrà versata direttamente all’erario ai sensi dell’art. 1 comma 629 della legge 

di stabilità 2015 (legge n. 190/2014); 

− per la ditta individuata sussiste l’obbligo di rispettare la normativa sulla tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui alla legge n. 136/2010 e il CIG assegnato è il seguente Z8C2C4B84C; 
− l’intervento oggetto del presente atto è altresì assoggettato agli obblighi in materia di regolarità 

contributiva (Durc) di cui all’art. 2 del D.L. n. 25/09/2002, n. 210, convertito con L. 

22/11/2002, n. 266 e che è stato acquisito Durc regolare della ditta CISES S.R.L. protocollo 

INAIL_18098536 del 13/11/2019, con scadenza 12/03/2020; 

 

VISTI:  
- il D.lgs. 18/04/2016 n. 50: ”Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto 

degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per 

il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture. (16G00062)”;  

- il D.lgs. 19/04/2017 n. 56: ”Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18/04/2016, 

n. 50 (G.U. n. 103 del 05 maggio 2017)”;  

- la legge n. 55 del 14/06/2019 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 18 

aprile 2019, n. 32, recante disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti pubblici, per 

l’accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito 

di eventi sismici. (G.U. n. 140 del 17 giugno 2019)” 

- lo Statuto di questa ASP approvato con Deliberazione della Giunta della regione Emilia Romagna 

n. 1825 del 11.11.2014, 

- la deliberazione dell’Amministratore unico di questa Asp n. 27 del 01.10.2019 esecutiva ai sensi 

di legge, con la quale si attribuivano alla sottoscritta le funzioni di Direttore;  

 
VERIFICATO CHE non sussiste obbligo di astensione per il sottoscritto nel caso di specie e, 

dunque, di non trovarsi in posizione di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6bis della legge 7 

agosto 1990, n. 241 e dell’art. 7 del DPR 62/2013, nonché ai sensi dell’art. 42 del D. Lgs. n. 

50/2016; 

 
 

D E T E R M I N A 
 
di dare atto che le premesse, che qui si intendono integralmente richiamate, costituiscono parte 

integrante, formale e sostanziale del presente dispositivo; 

 



 

 

di aggiudicare la Trattativa Diretta nr. 1233757 per l’affidamento del servizio di supporto per 

espletamento di procedure concorsuali a favore della ditta CISES S.R.L. ai prezzi offerti come da 

Modello A) sopra riportato; 

 
di dare atto che: 
− la spesa per l’acquisizione dei suddetti servizi per complessivi e stimati euro 10.700,00, 

prevedendo una partecipazione di circa 1000 candidati, trova copertura sul bilancio dell’ASP, 

che presenta la necessaria disponibilità; 

− la quota di IVA andrà versata direttamente all’erario ai sensi dell’art. 1 comma 629 della legge 

di stabilità 2015 (legge n. 190/2014); 

 

di precisare che il contratto sarà concluso mediante l’emissione del “Documento di stipula 

Trattativa Diretta nr.1050648” sottoscritto con firma digitale dal Responsabile del procedimento e 

caricato ed inviato al Fornitore tramite la piattaforma “Acquisti in RetePA” entro il termine di 

stipula indicato nella trattativa diretta, ai sensi dell’art. 52 delle Regole del sistema di E-

Procurement della pubblica Amministrazione, ad avvenuta esecutività del presente atto; 

 
di dare atto inoltre che: 
• per la ditta individuata sussiste l’obbligo di rispettare la normativa sulla tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui alla legge n. 136/2010 e il CIG assegnato è il seguente Z8C2C4B84C; 
• l’intervento oggetto del presente atto è altresì assoggettato agli obblighi in materia di regolarità 

contributiva (Durc) di cui all’art. 2 del D.L. n. 25/09/2002, n. 210, convertito con L. 

22/11/2002, n. 266 e che è stato acquisito Durc regolare della ditta CISES S.R.L. protocollo 

INAIL_18098536 del 13/11/2019, con scadenza 12/03/2020; 

• la liquidazione della spesa avverrà su presentazione di fatture, riscontrate regolari dall’ufficio 

competente, mediante disposizioni di liquidazione; 

• si procederà a pubblicare la presente determinazione di affidamento ai sensi e per gli effetti di 

cui all’art. 1, comma 32, legge 190/2012. 

  

 

 

Il Direttore 

(Dott.ssa Elena Zini) 
 

 

 

 

 

 

 

 

Documento firmato elettronicamente secondo le norme vigenti: L. 15 marzo 1997 n. 59; DPR 10 novembre 1997 n. 513; DPCM 8 febbraio 1999; 

D.P.R 8 dicembre 2000 n. 445; D.L. 23 gennaio 2002 n. 10; Certificato rilasciato da Infocamere S.C.p.A. (http//www.card.Infocamere.it). 
 

 

 

 

 


